
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

N. 56 Reg. Det. AREA 

 
 

 
         Oggetto : Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016 

               Approvazione rendiconto spese sostenute   
 
  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 dell'8/2/2017, di conferimento delle funzioni dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Amministrativa   e di attribuzione della relativa indennità di posizione. 

Visto il DPR del 27/9/2016 con il quale è stato convocato il Referendum Popolare 4/12/2016; 

Considerato che con propria Determinazione n. 162 del 12/10/2016 è stato assunto impegno 

di spesa al fine di poter dare corso allo svolgimento delle consultazioni di cui sopra, per il 

pagamento del lavoro straordinario prestato dai Dipendenti Comunali facente parte 

dell’Ufficio Elettorale e per l’acquisto di beni e servizi   con i fondi previsti al capitolo 4505; 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

Visto lo Statuto Comunale. 

VISTE ed esaminate le disposizioni contenute nella Circolare F.L. n. 10/16; 

RITENUTA la necessità di provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute 

per l’effettuazioni delle consultazioni referendarie di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di 

determinazioni d’impegno e di liquidazione; 

VERIFICATO che le competenze ai componenti dei seggi elettorali sono state liquidate in 

conformità a quanto stabilito dalla legislazione nazionale; 

Vista la nota Prefettizia n. 0118663S.C.G.F. del 14/12/2016 con la quale è stato comunicato 

l’assegnazione dei fondi per il finanziamento delle spese relative alla consultazioni elettorali 

in oggetto ed ammontanti ad €uro 4605,62, escluse le somme per gli onorari dei componenti 

dei seggi;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

 



Dato atto che non sussiste conflitto d’interessi in Capo al Responsabile del servizio 

nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, cosi 

come previsto dall’art. 6 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di approvare il rendiconto delle spese di cui in narrativa, parte integrante formale 

e sostanziale della presente, negli importi di seguito indicati, la cui somma complessiva 

ammonta ad €uro 14294,91, da ripartire secondo quanto stabilito e come previsto dalla 

circolare citata: 

1 Competenze ai componenti dei seggi elettorali 
- Onorari: ai Presidenti                                €    780,00  

                agli scrutatori ed ai segretari      €  2496,00 

                    Totale                                   €  3276,00 

- Trattamento di missione                           €       0 

Totale 

 

 

 

 

€uro 3276,00 

 

2 
Prestazioni straordinarie rese dal personale comunale 
Dipendenti autorizzati n. 21  
 
Straordinari del personale con p. o.      €uro    428,75 
Straordinari dei dipendenti                  €uro   8427,01      
                                                                               
                                                                             Totale 
 

 

 

 
 
 

€uro 8855,76  

3 Spese per il personale assunto a tempo determinato n. 
.............................. 

€uro 0  

4 Spese per il personale amministrativo, tecnico ed 
ausiliario (A.T.A.) 

€uro 0 

5 Stampati non forniti dallo Stato        €uro            0 

Prodotti software sostitutivi              €uro            0 

                                                                            Totale 

 

 

     €uro   0 

6 Spese per il trasporto di materiale di arredamento delle 
sezioni elettorali 

€uro 0 

7 Spese di materiale di consumo vario per allestimento 
seggi e cancelleria e propaganda elettorale 

€uro 939,47 

8 Spese telefoniche straordinarie €uro 0 

9 Spese per la propaganda elettorale €uro 0 

10 Spese postali per la revisione delle liste elettorali €uro 0  

11 Spese per erogazione pasti ai dipendenti   €uro 562,44  



12 Spese per la consegna delle tessere elettorali mediante 
apposita convenzione  con Poste Italiane S.p.A.  

€uro 0  

13 Spese per altre necessità (acquisto n. 4 cabine 
elettorali) per istituzione 6^ Sezione 

€uro 661,24  

 TOTALE SPESE   €uro 14294,91 

 

 

2) di disporre che l’Ufficio di Ragioneria appronti il predetto elaborato contabile 
secondo le indicazioni riportate nella circolare  del Ministero dell’Interno, indicata 
in premessa, e lo trasmetta, corredato della relativa documentazione giustificativa 
alla Prefettura di Catanzaro, per i consequenziali provvedimenti di verifica e di 
rimborso della somma di €uro 14294,91 per le spese delle consultazioni di cui 
trattasi. 
 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

   
 

4)- trasmettere copia della presente: 
-al responsabile del servizio finanziario, per i provvedimenti di competenza; 
-al messo comunale per la pubblicazione all’albo on-line. 

 

31/03/2017 
                  
                  F.to    IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                               (Dott. Francesco Romano) 

 

 

 
 

      

La presente determinazione viene pubblicata mediante pubblicazione  

all’albo pretorio on-line per quindici, giorni consecutivi decorrenti dal

 31/03/2017 al 15/04/2017 

 

F.to L’Addetto alla pubblicazione 

                                                                                      Rosaria Fabbio 

 

 
 


